
sexta-feira, 16 de outubro de 2009 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 119 (194) – 41

Judicial, atividades compatíveis com seus conhecimentos aca-
dêmicos, nos termos da Lei nº 8.906, de 4 de julho de 1994, 
do Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil, com 
fundamento no artigo 16, inciso V, do Decreto nº 24.710, de 7 
de fevereiro de 1986. (486)

a partir de 15 de outubro de 2009, em virtude de conclusão 
de estágio, a credencial de estagiária outorgada à estudante de 
Direito DEBORA CARAMURU, R.G. 7.700.070, para exercer, na 
Procuradoria Regional de Araraquara, atividades compatíveis 
com seus conhecimentos acadêmicos, nos termos da Lei nº 
8.906, de 4 de julho de 1994, do Conselho Federal da Ordem dos 
Advogados do Brasil, com fundamento no artigo 16, inciso I, do 
Decreto nº 24.710, de 7 de fevereiro de 1986. (487)

com fundamento no artigo 16, inciso II, do Decreto nº 
24.710, de 7 de fevereiro de 1986, as credenciais de estagiários 
outorgadas aos estudantes de Direito ANA LUCIA PETRI BETTO, 
ROSELI FERREIRA ALEXANDRE, RENATA TALEIA GODINHO, 
EUGENIO DE MORAES, EDUARDO BRUSASCO NETO, MONIKI 
FLAVIA FERREIRA VELOZO, MARTA ANGELICA CAIRO MARTINS, 
EDNEIA MARTINS LAROCA ANTUNES, VIVIAN ANDRADE CRUZ 
NUNES, MARLENE COELHO JAZINSKI, JOYCE DE SOUZA SANTOS, 
LUCIENE PIMENTEL SILVEIRA e TANIA FERREIRA SOUTO, para 
exercerem, na Procuradoria Fiscal, atividades compatíveis com 
seus conhecimentos acadêmicos, nos termos da Lei nº 8.906, de 
4 de julho de 1994, do Conselho Federal da Ordem dos Advoga-
dos do Brasil. (488)

Credenciando, como estagiários, para exercerem, na Pro-
curadoria Fiscal, atividades compatíveis com seus conhecimentos 
acadêmicos, nos termos da Lei nº 8.906, de 4 de julho de 1994, 
do Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil, os 
estudantes de Direito RAFAEL MARACAIPE DE ALMEIDA, R.G. nº 
106021799-3, PRISCILA APARECIDA FERRANDO MARTI, R.G. nº 
34.956.189-9, FIDELCINO GOMES ROCHA, R.G. nº 22.817.290-1 
e DYOGENES ALVES GEORGOPOULOS, R.G. nº 40.806.925-9, 
fazendo jus, mensalmente, nos termos da Resolução PGE nº 3, 
de 18 de janeiro de 2008, à bolsa de 80% do valor fixado para o 
cargo de Procurador do Estado Nível I, da Escala de Vencimentos 
instituída pelo artigo 2º da Lei Complementar nº 724, de 15 de 
julho de 1993, de conformidade com o artigo 13 do Decreto nº 
24.710, de 7 de fevereiro de 1986, na redação dada pelo Decreto 
nº 48.414, de 7 de janeiro de 2004, correndo a despesa no atual 
exercício, pelo Subelemento 339036-13 - Programa de Trabalho 
02.12.2400.1510.10000 à conta Código Local 40.01.009 (Procu-
radoria Fiscal) do orçamento vigente. (489)

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

Despacho da Diretora, de 15/10/2009
No Proc. GDOC nº 18546-651435-2009-PGE - Com fun-

damento no inciso II do artigo 24 da Lei Federal nº 8666/93, 
c/ alterações posteriores, declaro a dispensa de licitação para 
a contratação da empresa Gráfica GTA Ltda., objetivando a 
prestação de serviços de confecção de vales refeição para o 
Departamento de Administração da PGE.

CONSELHO 
DA PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Extrato da Ata da 39ª Sessão 
Ordinária-Biênio 2009/2010
Data da Realização: 15/10/2009
Processo: CPGE nº. 016/2009 (GDOC nº. 18575-55644/2009)
Interessado: Conselho Da Procuradoria Geral Do Estado
Localidade: São Paulo
Assunto: Concurso de Promoção na Carreira de Procurador 

do Estado, nos termos do artigo 76 da LC 478/86 com redação 
alterada pela LC 1082/08, correspondente às condições existen-
tes em 31 de dezembro de 2008.

Do Nível IV para o Nível V
Relator: Conselheiro Marcelo de Carvalho
Revisor: Conselheiro Marcos Mordini
Deliberação CPGE nº. 078/10/2009: o Conselho deliberou, 

por unanimidade, após a análise dos processos administrati-
vos referentes ao concurso, atribuir os seguintes pontos aos 
candidatos:

Nome Item I Item II Item III Item IV Total

01 PAULO HENRIQUE MOURA 
LEITE 

70 20 10 10 110

02 ANA PAULA ZOMER SICA 70 18 09 10 107

03 MARCIO HENRIQUE MEN-
DES DA SILVA 

70 19 05 10 104

04 DECIO GRISI FILHO 70 23 10 0 103

05 MERCEDES CRISTINA 
RODRIGUES VERA 

70 19 10 03 102

06 PATRICIA ULSON PIZARRO 
WERNER

70 12 10 10 102

07 MONICA TONETTO FER-
NANDEZ

70 22 05 05 102

08 FÁBIO TEIXEIRA REZENDE 70 20 10 02 102

09 NELSON LOPES DE OLIVEIRA 
FERREIRA JUNIOR

70 16 05 10 101

10 SILVIA HELENA FURTADO 
MARTINS 

70 21 10 0 101

11 LUCIA CERQUEIRA ALVES 
BARBOSA 

70 11 10 10 101

12 RENATO KENJI HIGA 70 18 05 08 101

13 PAULO VICTOR FERNANDES 70 08 10 10 98

14 MARCIA REGINA BONAVINA 
RIBEIRO

70 15 10 03 98

15 CYRO SAADEH 70 16 05 6,5 97,5

16 NELSON FINOTTI SILVA 70 06 10 10 96

17 MESSIAS JOSÉ LORENÇO 70 06 10 10 96

18 SEBASTIÃO VILELA STAUT 
JUNIOR 

70 10 05 10 95

19 WLADIMIR NOVAES 70 12 01 10 93

20 MARILY DINIZ DO AMARAL 
CHAVES 

70 08 10 04 92

21 CRISTINA MENDES HANG 70 08 05 09 92

22 RAQUEL BARBOSA 70 11 10 0 91

23 JIVAGO PETRUCCI 70 05 10 04 89

24 MARA CRISTINA FAIWI-
CHOW ESTEFAM 

70 08 10 0 88

25 MARÍLIA SCHIMIDT SIMON-
SEN 

70 12 05 0 87

26 MARCO AURÉLIO VIEIRA 
DE FARIA

70 07 10 0 87

27 ANA LUCIA CEOLOTTO GUI-
MARÃES

70 08 05 04 87

28 JOSÉ CARLOS MENK 70 10 05 02 87

29 MARTA COELHO MESSEDER 70 07 05 04 86

30 TÂNIA MARA FERNANDES 
MARTINS

70 06 10 0 86

31 CELSO JESUS MOGIONI 70 10 05 01 86

32 SANTO BOCCALINI JUNIOR 70 09 05 0 84

33 NUHAD SID OLIVER 70 07 05 02 84

34 WALTER JOSÉ RINALDI 
FILHO

70 07 05 02 84

Portaria CBRN - 15, de 29-9-2009

Dispõe sobre a designação dos integrantes da 
Comissão Regional de Julgamento em 1ª Instância, 
do Centro Técnico Regional de Ribeirão Preto, per-
tinente à aplicação de autuações administrativas

A Coordenadoria de Biodiversidade e Recursos Naturais 
resolve:

Art. 1° - A Comissão Regional de Julgamento em 1ª Instân-
cia, relativas aos Autos de Infração Ambiental lavrados na área 
de atuação do Centro Técnico Regional de Ribeirão Preto, será 
integrada pelos seguintes representantes da CBRN e da Polícia 
Ambiental:

Presidente: Engº. Agrº.João Luiz Moreira Macedo RG 
8.768.055-5

Titular Engª. Ftal. Fernanda Peruchi RG 33.316.218-3
Titular Engº Agrº Victor Emanuel Giglio Ferreira RG 

11.864.325
Titular Geo. Marcos Massoli RG 5.157.810-4
Suplente Engº. Ambiental Gustavo Barros Sicchieri RG 

43.481.346-1
Suplente Biól. Érica Cristina de Carvalho Silva Bernardi RG 

34.588.901-0
Suplente Vet. Marco Antônio Jacobassi RG 14.095.418
Suplente Engª Agrª Aline Braga Marcussi RG 33.415.680-4
Suplente Biól. Sérgio Ernani Nogueira Cleto Filho RG 

9.606.149-2
Suplente Biól. Felipe Jordani Andrade RG 32.435.271-2
Suplente Biól. Juliana Baldin Caporalin RG 43.462.382-9
Suplente Biól. Thamara Alessandra Braz da Silva Leal RG 

36.572.558-4
Titular: Cap. PM Luiz Gustavo Biagioni - RE n° 884206-0
Titular: 1º Ten. PM Fernando Rafael Eufrásio - RE n° 

860796-6
Suplente: Cap. PM Eliel Pedro Thomazi Romero - RE n° 

871879-2
Suplente: 1º Ten. PM Leandro José de Oliveira - RE n° 

104972-A
Art. 2°: Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se a Portaria Conjunta DFM/DEPRN 9, de 
26.03.2009. (Republicada por conter incorreções)

Despachos da Coordenadora, de 13-10-2009
Designando:
nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93, o senhor José 

Donizzetti Menandro – RG 16.101.446, como responsável pela 
fiscalização e acompanhamento do Contrato 43/2009 SMA/
CBRN, referente à prestação de serviços de manutenção correti-
va e preventiva no veiculo marca GM, modelo S-10, placas BSV-
6148, alocado na 1ª Cia do 4º BPAmb, junto à empresa J.C. da 
Silva Garcia São José do Rio Preto-ME, a partir de 29/09/2009;

nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93, o senhor Dimas 
de Sousa Vieira – RG 17.447.179, como responsável pela 
fiscalização e acompanhamento do Contrato 36/2009 SMA/
CBRN, referente a prestação de serviços de manutenção corre-
tiva e preventiva no veiculo marca Volkswagem, modelo Parati, 
placas DJP-3316 alocado na 4ª Cia do 2º Batalhão da Policial 
Ambiental, junto à empresa Neusa Veronez Ferreira-ME, a partir 
de 18/09/2009.

UNIDADE DE COORDENAÇÃO 
DO PROJETO DE RECUPERAÇÃO 
DE MATAS CILIARES

Despacho da Gerente Executiva, de 6-10-2009
Adjudicando, nos termos previstos no Acordo de Doação 

GEF nº TF 055091, firmado com o Banco Mundial, consideran-
do as normas estabelecidas nas “Diretrizes para Aquisições 
no Âmbito de Empréstimos do BIRD e Créditos da AID”, de 
maio/2004 e revisadas em outubro de 2006, daquela instituição 
e conforme facultado pelo Parágrafo 5º do Artigo 42 da Lei 
Federal 8.666/93, a contratação de serviços de reforma do pré-
dio da Unidade de Sementes do Instituto de Botânica, objeto da 
Comparação de Preços – Shopping nº 019/2009/UCPRMC – Pro-
cesso SMA 5.207/2007, no âmbito do Projeto de Recuperação 
de Matas Ciliares, a Cafema Construções Ltda no valor total de 
R$ 235.253,01.

COMPANHIA AMBIENTAL 
DO ESTADO DE SÃO PAULO

Comunicado
O Gerente da Agência Ambiental de Registro determina a 

suspensão da autorização nº 86.363/2008 expedida pela Equipe 
Técnica de Registro, em nome de Fabio Teixeira Guerreiro, no 
Município de Sete Barras, conforme justificado no Processo SMA 
73.561/2007.

Procuradoria 
Geral do Estado
GABINETE 
DO PROCURADOR-GERAL DO ESTADO

Portarias da Procuradora do Estado Chefe 
de Gabinete, de 15-10-2009
Torna sem efeito os credenciamentos outorgados aos 

estudantes de direito: TATIANA KERBANI, RG. 41.491.933-6, 
DANATHIELE LOUISE MOITIM, RG. 44.882.979-4, MAILSON 
CESAR DE GODOY, RG. 43.035.292-X, FERNANDA PAGOT-
TO GOMES PITTA, RG. 45.184.366-6, LUDMILLA VASQUES C. 
CASSIANO, RG. 40.599.542-8, MARILIA LAGO RODANTE, RG. 
43.718.664-7 e KARINA MARASCALCHI, RG. 42.664.578-9, 
publicado no DOE de 03/10/2009, para exercerem, na Procura-
doria Regional de São José do Rio Preto, atividade compatível 
com seus conhecimentos acadêmicos, nos termos da Lei nº 
8.906, de 4 de julho de 1994, do Conselho Federal da Ordem dos 
Advogados do Brasil.(482)

Cancelando:
a pedido, a partir de 22 de setembro de 2009, a creden-

cial de estagiária outorgada à estudante de Direito VANESSA 
ILSE MARIA, R.G. 32.259.144-2, para exercer, na Procuradoria 
Judicial, atividades compatíveis com seus conhecimentos aca-
dêmicos, nos termos da Lei nº 8.906, de 4 de julho de 1994, 
do Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil, com 
fundamento no artigo 16, inciso V, do Decreto nº 24.710, de 7 
de fevereiro de 1986. (483)

a pedido, a partir de 13 de outubro de 2009, a credencial 
de estagiário outorgada ao estudante de Direito DAVID VON 
EDELSHEIM, R.G. 43.959.166-1, para exercer, na Procuradoria 
Judicial, atividades compatíveis com seus conhecimentos aca-
dêmicos, nos termos da Lei nº 8.906, de 4 de julho de 1994, 
do Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil, com 
fundamento no artigo 16, inciso V, do Decreto nº 24.710, de 7 
de fevereiro de 1986. (484)

com fundamento no artigo 16, inciso III, do Decreto nº 
24.710, de 7 de fevereiro de 1986, a credencial de estagiá-
rio outorgada ao GUILHERME DE ALMEIDA CLARO, RG. nº 
29.578.261-4, estudante de Direito, para exercer, na Procura-
doria Judicial, atividades compatíveis com seus conhecimentos 
acadêmicos, nos termos da Lei nº 8.906, de 4 de julho de 1994, 
do Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil. (485)

a pedido, a partir de 8 de outubro de 2009, a credencial de 
estagiário outorgada ao estudante de Direito DANIEL FERREIRA 
DE AZEVEDO, RG. 24.151.598-1, para exercer, na Procuradoria 

COORDENADORIA DE BIODIVERSIDADE 
E RECURSOS NATURAIS

Portaria CBRN - 10, de 29-9-2009

Dispõe sobre a designação dos integrantes da 
Comissão Regional de Julgamento em 1ª Instância, 
do Centro Técnico da Região Metropolitana da 
Grande São Paulo pertinente à aplicação de autu-
ações administrativas

A Coordenadoria de Biodiversidade e Recursos Naturais 
resolve:

Art. 1° - A Comissão Regional de Julgamento em 1ª Ins-
tância, relativas aos Autos de Infração Ambiental lavrados na 
área de atuação do Centro Técnico da Região Metropolitana, 
será integrada pelos seguintes representantes da CBRN e da 
Polícia Ambiental:

Presidente Eng. Agron. Ricardo Baptista Borgianni - RG n° 
8.534.837

Titular Eng. Florestal Naiana Lanza Landucci - RG n° 
33.458.284-2

Titular Biól. Celso Fumio Suzuki - RG n° 26.230.368-1
Suplente Biól. Claudia Akimi Sato - RG n° 29.388.741-x
Suplente Biól. Isabella Saraiva P. da Silva - RG n° MG 

11900386
Suplente Eng. Florestal Emanuele Jankowski Sabóia - RG 

n° 3655982-9
Suplente Biól. Vinícius Troncone Evaristo - RG n° 11.746.917-

1 IFP/RJ
Suplente Biól. Rodrigo Satoru Imai - RG n° 28.595.072-1
Suplente Quím. Rogério do Prado de Castro - RG n° 

33.199.645-5
Suplente Biól. Camila Yumi Kano - RG n° 32.969-594-0
Suplente Gest. Neg. Cacilda Maria da Silva Souza - RG n° 

23.315.848-0
Suplente Eng. Agr. Amb. Tiago Alves Martinez - RG n° 

43.036.250-x
Suplente Biól. Dayane Tarabay - RG n° 41.998.243-7
Suplente Eng. Amb. Kisner Anderson Maia - RG n° MG 

8823787
Titular: Cap. PM Leandro Carlos Navarro - RE n° 901369-5
Titular: Cap. PM Raimundo Nonato Ferreira Filho - RE n° 

853982-A
Titular: 1° Ten. PM Emerson Anderson Di Francesco - RE 

n° 922248-A
Titular: 1° Ten. PM Júlio César Araújo da Silva - RE n° 

972339-A
Titular: 2° Ten. PM Flávio Sukaitis - RE n° 108448-8
Titular: 2° Ten. PM Paola Wohnrath Mele - RE n° 112716-A
Suplente: 1° Ten. PM Adriano Raimundo da Silva - RE n° 

760694-0
Suplente: 1° Ten. PM Alexandre Scheffer Grespan - RE n° 

950773-6
Suplente: 1° Ten. PM Edgard Aicart Zullo de Castro - RE 

n° 950788-4
Suplente: 1° Ten. PM Leandro Ribeiro de Camargo - RE n° 

100383-6
Suplente: Paulo Roberto de Oliveira Bromerchenkel - RE 

n° 822259-2
Suplente: Valmir Cordeiro de Oliveira - RE n° 861785-6
Art. 2°: Esta portaria entrara em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se a Portaria Conjunta DFM/DEPRN 7, de 
10.02.2009. (Republicada por conter incorreções)

Portaria CBRN - 12, de 29-9-2009

Dispõe sobre a designação dos integrantes da 
Comissão Regional de Julgamento em 1ª Instância, 
do Centro Técnico Regional de Sorocaba, perti-
nente à aplicação de autuações administrativas

A Coordenadoria de Biodiversidade e Recursos Naturais 
resolve:

Art. 1° - A Comissão Regional de Julgamento em 1ª Ins-
tância, relativas aos Autos de Infração Ambiental lavrados na 
área de atuação do Centro Técnico Regional de Sorocaba, será 
integrada pelos seguintes representantes da CBRN e da Polícia 
Ambiental:

Presidente: Eng. Agrônomo José Murilo Martin Nano, RG: 
M-6.074.068/MG

Titular: Eng. Florestal Leandro Galhardo Viecili, RG: 
27.611.710-4/SP

Titular: Eng. Florestal Silvia Cenci, RG: 22.277.868-4/SP
Suplente: Geógrafa Patrícia Yamamoto Costa Caldeira, RG: 

28.981.060-7/SP
Suplente: Bióloga Selma Gouvêa de Barros, RG: 42.187.024-

2/SP
Suplente: Ecólogo Rafael da Silveira Bueno, RG: 27.789.421-

9/SP
Suplente: Tecnólogo em Processamento de Dados Francisco 

José Martinho de Almeida, RG: 16.148.800-6/SP
Suplente: Eng. Ambiental Patrícia Satie Mochizuki, RG: 

43.432.874-1/SP
Suplente: Eng. Ambiental Pierre Ferreira do Prado, RG: 

30.339.853-x/SP
Titular: Cap. PM Glauco Rogério Ribeiro Alves - RE n° 

901237-A
Titular: 1º Ten. PM Edson Marcelo Pinto de Moraes - RE 

n° 903987-2
Suplente: 1º Ten. PM Guilherme D’Artagnan C. S. Boppré - 

RE n° 972325-A
Suplente: 1º Ten. PM Gustavo Henrique do Nascimento - RE 

n°990107-8
Art. 2°: Esta portaria entrara em vigor na data de sua publi-

cação, revogando-se a Portaria Conjunta DFM/DEPRN nº 11, de 
27/4/2009. (Republicada por conter incorreções)

Portaria CBRN - 14, de 29-9-2009

Dispõe sobre a designação dos integrantes da 
Comissão Regional de Julgamento em 1ª Instância, 
do Centro Regional de Taubaté, pertinente à apli-
cação de autuações administrativas

A Coordenadoria de Biodiversidade e Recursos Naturais 
resolve:

Art. 1° - A Comissão Regional de Julgamento em 1ª Instân-
cia, relativas aos Autos de Infração Ambiental lavrados na área 
de atuação do Centro Técnico Regional Taubaté, será integrada 
pelos seguintes representantes da CBRN e da Polícia Ambiental:

Presidente: Lilian Marcondes Braga - RG: nº 12.658.568
Titular: Milena Freire de Carvalho Marcondes - RG: nº 

29.401.017-8
Titular: Denise Cubas de Morais Prado - RG nº 8.457.848-8
Suplente: Camila Miranda Michelin - RG: nº 29.258.995-5
Suplente: Gabriele Cerqueira Sant´Anna - RG nº 20.136.108-6
Suplente: Rogério Eugênio Marcondes Villela - RG nº 

340.003.285
Suplente: Adeilson Cunha Rocha – RG n° 19.910.918-7
Suplente: Dionete Gonzalez Meger - RG nº 4.128.291-6
Suplente: Luciana Spinelli Araújo – RG nº 21.218.048-4
Titular: Cap. PM Davi de Souza Silva - RE nº 863.967-1
Titular: Cap. PM Paulo Henrique Lopes Carvalho - RE nº 

862.807-6
Suplente: 1º Ten. PM Marco Aurélio Ribeiro da Silva - RE 

nº 940.784-7
Suplente: 1° Ten. PM Rodrigo Fernandes Dourado - RE n° 

930.375-8
Art. 2°: Esta portaria entrara em vigor na data de sua publi-

cação, revogando-se a Portaria Conjunta DFM/DEPRN – 13, de 
22/05/2009. (Republicada por conter incorreções)

Esporte, 
Lazer e Turismo
GABINETE DO SECRETÁRIO

Comunicado
Considerando as disposições do artigo 5º da Lei Federal 

8.666/93 atualizada pela Lei Federal 8.883/94, indicamos a 
seguir os pagamentos necessários ao desenvolvimento das 
Unidades Gestoras da Pasta que devem ser providenciados de 
imediato, visando assegurar condições para realização dos pro-
gramas desta Pasta bem como o apoio administrativo, cujo não 
cumprimento implicará prejuízos de ordem interna e externa.

PDS a serem pagas
410001
Data: 15/10/2009

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

410101 2009PD01255 12.780,00
410101 2009PD01259 2.019,76
410101 2009PD01260 12.076,37
TOTAL  26.876,13

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

410103 2009PD01604 42,00
410103 2009PD01680 275,15
410103 2009PD01684 672,10
410103 2009PD01688 58,02
TOTAL  1.047,27
TOTAL GERAL  27.923,40

COORDENADORIA DE ESPORTE E LAZER
Portarias do Coordenador, de 5-10-2009
Convocando funcionários e servidores para prestação 

de serviços nos Jogos Regionais do Idoso, a ser realizado no 
município de Bragança Paulista, no período de 21 a 25 de 
outubro de 2.009.

De 21 a 25 de Outubro (4 Diárias):
Andrea Iara Ferreira Alegria; Angela Leite Rodrigues; Anto-

nio Carlos de Arruda Leite; Antonio José Enge; Arlete Vergílio 
Piccolo; Danilo Bueno da Silva; Darcio Luca; Edilvana Mazucanti 
; Edson Paciência Arraes; Eduardo Daroz; Glícia Maria Bellemo 
Cassone; Hilderico Aparecido de Camargo; Ines de Salles Gonçal-
ves ; José Carlos Nista Mendes; Jose Domingos Neto; Jose Luiz 
Germano ; June Feitosa Astolphi; Luis Antonio Botter; Luis Hen-
rique Silva Scheneider; Luiz Antonio Franchiosi; Luiz Carlos da 
Silva; Marco Antonio Soares de Matos; Margarida Akiko Harada 
de Oliveira; Newton Santana; Olga Aparecida de Oliveira; Renil-
ton Oliveira Santos; Ricieri Dezem; Roselei Maria de Carvalho; 
Rubens Norberto Reis Sanchez; Sebastiana Aparecida do Carmo; 
Solange Guerra Bueno; Sonia Regina Gomes; Valdinei Donizetti 
Alves Dias; Wanda Carmen Batista. (Portaria G. CEL - 62)

Convocando funcionários e servidores para ministrarem os 
Cursos de Arbitragem nos minicipíos de Piedade e Itaí, a serem 
realizados no mes de outubro de 2009.

De 23 a 25 de outubro - municipío de Piedade
Ivone de Fatima Santos, Sonia Regina Gomes
De 23 a 25 de outubro - municipío de Itaí
Luiz Antonio Oliveira, Cecilia Medeiros. (Portaria G. CEL - 63)

Habitação
GABINETE DO SECRETÁRIO

Extratos de Prorrogação
Em cumprimento ao que dispõe o parágrafo 1º da Cláusula 

Décima, do Decreto nº 47.924, de 04/07/2003, fica prorrogado o 
convênio referente ao Município abaixo discriminado.

Tejupá, Processo SH-288/05/2008 prorrogado até 
31/03/2010.

Termo de Rescisão Amigável de Convênio
Processo: SH. 301/05/2007
Partícipes - Secretaria de Estado da Habitação e o Município 

de Valentim Gentil.
Considerando que:
a) a Prefeitura Municipal, através do Ofício nº 163/2009, 

de 28 de agosto do corrente, solicitou a rescisão do Convênio 
301/05/2007;

b) Não houve por parte da Prefeitura, manifestação de 
interesse para prorrogação do convênio;

c) Referido ajuste expirou em 10 de dezembro de 2.008;
d) Não houve repasse de recursos referentes ao convênio;
e) Foi providenciado o cancelamento da Nota de Empenho 

referente nº 614 de 26/12/2007 no valor de R$ 78.768,00, con-
forme despacho DA de fls. 93;

Resolvem de comum acordo, firmar o presente termo 
de rescisão amigável de convênio, referente ao Processo S.H. 
301/05/2007, mediante as cláusulas e condições que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1 - Constitui objeto do presente, a rescisão amigável 

do convênio celebrado em 17 de dezembro de 2.007 entre a 
Secretaria de Estado da Habitação e a Prefeitura Municipal de 
Valentim Gentil, objetivando o repasse de recursos financeiros 
para construção de praça no Conjunto Habitacional Ulisses 
Guimarães.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RESCISÃO
2.1 - a presente rescisão é efetivada de forma amigável, a 

partir da data da assinatura deste termo, com fundamento no 
artigo 79, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.

CLAÚSULA TERCEIRA - DA QUITAÇÃO
3.3 - Declaram as partes estarem quites uma com a outra, 

nada podendo reivindicar posteriormente em relação ao convê-
nio ora rescindido.

Data da assinatura, 29 de setembro de 2009.
Retificação do D.O. de 15-10-2009
No Extrato de Convênio Programa Vila Dignidade:
Onde se lê: Município de Ribeirão Preto Proc. 

SH-263/05/2009, onde se lê: (24) vinte e quatro unidades, leia-
se, (18) dezoito unidades.

Onde se lê: Município de São José Do Rio Preto Proc. 
SH-264/05/2009, onde se lê: (18) dezoito unidades, leia-se, (14) 
quatorze unidades.

Meio Ambiente
GABINETE DO SECRETÁRIO

Despacho do Secretário, de 15-10-2009
Considerando os elementos de instrução dos presentes 

autos, ratifico a Inexigibilidade de Licitação, reconhecida pelo 
Diretor de Departamento do Instituto Geológico, a favor das 
empresas Renome Refeições Coletivas Ltda., Comandante Bony 
Lanchonete Ltda. – ME, Elegancy Comida Caseira Ltda – ME 
e Michele Abrantes Cesar - ME, referente ao fornecimento de 
refeições aos funcionários e servidores do Instituto Geológico, 
com fundamento no artigo 25, do mesmo diploma legal – (SMA-
260107.000.392-2008).


		<none>
	2009-10-16T03:56:48+0000
	<none>
	IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SP
	A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br




